ei, sed tria sunt in eo unita, sicut dicit Augustinus: „Tria sunt in Christo: Verbum, anima et caro.“ Nomine Verbi intelligitur hic natura, non persona, alioquin persona foret in constitutione personae. Unde alius auctor dicit: Tres substantiae sunt in Christo: divina substantia, anima et caro“ (S. 65\* Z. 14).

Darauf folgt die Frage: „Quid assumens factum sit per humanitatis assumptionem“ (S. 65\* Z. 20). Der Verfasser gibt zu: „Factus est verus homo“, um jede nihilianistische Tendenz abzulehnen; dagegen läßt er nicht gelten: „Aliquid est Deus hodie, quod non fuit ab aeterno.“

Zum Schluß dieses Abschnittes der Christologie bringt unser Autor dann noch die damals viel umstrittene Frage: „Si Deus et homo, id est ille qui est Deus, et res quae est homo, sint partes Christi Christum componentes“ (S. 67\* Z. 13). Dies war einer der Hauptsätze, die bei Abälard beanstandet wurden. Er findet sich verteidigt in der sog. *Epitome*<sup>1</sup>, in den St. Florianer Sentenzen<sup>2</sup> und bei Omnebene<sup>3</sup>. Die *SS*<sup>4</sup> lehnt ihn ab, und Wilhelm von St. Thierry erwähnt ihn zum VII. der von ihm censurierten Sätze Abälards<sup>5</sup>. Der Verfasser der *SD* weist ihn in breiter Ausführung als nestorianisch nach<sup>6</sup>. Zum Schluß derselben erwähnt er dann er noch als Irrtum seiner Zeit: „Christum personam esse, sed nec Verbum, quod erat in constitutione (seil.

<sup>1</sup> PL. 178, p. 1733 B.

<sup>2</sup> Denifle, Archiv I, S. 431.

<sup>3</sup> Denifle, a. a. O. S. 466. cf. Gietl, a. a. O. S. 172 ff.

<sup>4</sup> SS I, 18 (77, 78).

<sup>5</sup> PL. 180, p. 276 f.

<sup>6</sup> Auch die den *SD* angehängte *Quaestionsammlung* lehnt den Satz ab: „Non enim potest dici, quod Christus componatur ex subsistentiis. Non enim subsistentiae partes Christi sunt... Igitur humanitas Christi non est pars Christi neque componens Christum, sed est pars subsistentiae Christi et componens ipsam. Omnia enim componentia convenient in identitate generis aut identitate rationis.“ f. 112 v<sup>o</sup> und 113. „Secundum humanitatem sunt tres formae substantiales, id est divinitas, corporalitas, spiritualitas creata. Sed partes integrales haec duo subsistentia, scilicet corpus et anima. Divinitas autem vel ipse Deus nullo modo pars integralis Christi. Quod enim Filius Dei, qui ab aeterno fuit, pars Christi dicatur, haeresim sapit. Convenient autem in Christo duea diversissimae subsistentiae et oppositae naturae, divina et humana.“ f. 111 v<sup>o</sup>, 112.

Christi), nec aliquam de tribus nec aliam a tribus' (S. 68\* Z. 13), und er erklärt diesen Satz mit Entrüstung als kirchlich verworfen. ,Tales hodie multi conantes dividere Christum et duos Christos ostendere, unum de Deo natum, alterum de virgine, subtilius Nestorio considerant et dicunt Christum personam esse, sed nec Verbum, quod erat in constitutione, nec aliquam de tribus nec aliam a tribus. Unde colligitur, quod Christus nec est persona nec est Christus. Si enim non est aliqua de tribus nec alia, ergo nulla. Item si non est Verbum vel Pater aut Spiritus sanctus, ergo non est Deus. Damnata sunt ista tanquam profana et sacrilega.' Es unterliegt keinem Zweifel, daß der Autor hiermit die Verurteilung des Abälardschen Satzes im Auge hat: ,Quod nec Deus et homo neque haec persona, quae Christus est, sit tertia persona in Trinitate'<sup>1</sup>. Dieser Satz wurde auf der Synode von Sens verworfen. Wir gewinnen also aus dieser Darstellung den terminus a quo der Abfassungszeit unserer Sentenzen, das Jahr 1141 resp. 1140<sup>2</sup>. Der Verfasser führt dann seine Ansicht an: ,Vere igitur atque catholice dicamus, Deum et hominem non esse partes Christi, quoniam nihil Christi Deus est et nihil Christi est homo' (S. 68\* Z. 20). Diese Formulierung, die sich an Gilbert anschließt<sup>3</sup>, ist auch nicht unbedenklich, weil sie die Gefahr des Nihilianismus in sich schließt, wie er später vertreten wurde in der Form: ,Christus, secundum quod homo, nihil est.' Es liegt dies aber ganz in der Konsequenz des Gilbertschen Systems, für das die Begriffe: divinitas und humanitas doch schließlich nur leere Abstraktionen sind. In Gilbertscher Terminologie werden dann auch die Einwendungen gegen diesen Satz erledigt. Man sage: ,Divinitas Christi est aliquid Christi, et ipsa est Deus. Ergo aliquid Christi est Deus.' Darauf wird die Antwort gegeben: ,Respondeo, quod divinitas est Deus et non aliud a Deo actu rationis, sed non forma loquendi, ratione fidei, non ratione humanae philosophiae. Immo tamquam de alio atque diverso loquar

<sup>1</sup> Vgl. Mansi, *q. a. O.* S. 568; Bach, *a. a. O.* S. 66, A. 91.

<sup>2</sup> Vgl. unten Kap. IV. § 6.

<sup>3</sup> Gilbert, *a. a. O.* 1383 A: ,In eo namque nihil est, quod sit homo, quod ei, qui in illo Deus sit, intelligatur coniunctum.' cf. 1383 C.

de Deo et de divinitate' (S. 68\* Z. 28). Diese vorsichtige Argumentation erinnert lebhaft an eine Bemerkung, die Otto von Freising über die Verurteilung Gilberts macht: „De primo tantum Romanus pontifex diffinivit, ne aliqua ratio in theologia inter naturam et personam divideret neve Deus divina essentia diceretur ex sensu ablativi tantum, sed etiam nominativi. Unde adhuc a probatoriis eiusdem episcopi auditoribus tenetur, ne ratio ibi discernat in intelligendo, sed in dicendo“<sup>1</sup>. Inhaltlich hat damit Otto von Freising die Darstellung unserer Sentenzen korrekt wiedergegeben, ohne daß deshalb eine direkte literarische Abhängigkeit anzunehmen wäre. Die Stelle beweist aber, wie genau Otto über die theologischen Richtungen seiner Zeit unterrichtet war.

Der zweite Einwand geht aus von dem augustinischen Wort: *Gigas geminae substantiae*. Auch dieser Einwand wird mit Gilbertschen Distinktionen gelöst: „Solet hoc nomen substantia multipliciter accipi. Fertur enim aliquando ad subsistens, aliquando mittit ad subsistentiam et naturam, ut cum dicitur: Corporeitas est substantia. Ita hic. Non ergo dicamus cum Nestorio Christum gigantem duarum substantiarum, id est subsistentium, sed subsistentiarum, id est naturarum“ (S. 69\* Z. 12).

Nachdem der Verfasser so die Grundfragen der *unio hypostatica* erörtert hat, behandelt er noch eine Reihe von Einzelfragen, aus denen wir die in irgendeiner Hinsicht bedeutungsvollen herausheben wollen.

Hierzu gehört zunächst die Frage nach dem Verdienst Christi. Es wird hier gezeigt, daß eigentlich Christus allein der Begriff des Verdiensts im vollen Sinne zukomme. „Videamus ergo, quomodo solus Christus dicatur meruisse sibi et nobis“ (S. 80\* Z. 1). Die drei Voraussetzungen des Verdiensts treffen nur bei Christus zu: „In Christo autem concurrunt omnes rationes merendi, quia facit sicut Petrus, et habet prae se alium maiorem sicut Petrus et Spiritus sanctus . . . , et se auctore facit, sicut Pater et Spiritus sanctus, quod non facit Petrus; neque caret munere habens Spiritum datum sibi ad omnes usus necessarios

---

<sup>1</sup> *Gesta Frid. Imp.* 1. I. c. 61. ed. Waitz p. 70; MG. SS. XX, p. 384.

eius, ut ad humilitatem, discretionem timorem etc., quem usum muneric a Patre accepit...‘ (S. 80\* Z. 16). Dieselbe eigenartige Anschauung findet sich auch in der *Quaestionsammlung*: „Utrum aliquid meruerit an non. Diligenter attendendum est, quae rationes meriti sint et concurrentes ad hoc, ut vero nomine ipsius meritum dicatur. Quicunque ergo vero nomine et vero verbo susciperet praedicamentum, in ratione Trinitatis susciperet, aut vera ratione nullo modo merebuntur. Sed ut sit aliqua auctoritas principalior illius, qui merebitur; quod quoniam habet Filius tantum Deus, oportet, ut minorem natura, cum ea habere donum gratis datum. Sed quoniam hoc totum habet Petrus, oportet etiam, ut non ab alterius natura quam a sua, id est minime ab aliena, sed ut auctor ex se faciat, quicquid omnino faciat. Nulla igitur creatura veram virtutem merendi habere poterit, nihil igitur, quod sit Deus tantum, etiam ulla ratione merebitur. Nisi igitur sit creator et creatura, veram rationem merendi habebit.“ f. 118, 118 v<sup>o</sup>. Diese Übereinstimmung legt es nahe, daß es sich hier um eine in der Gilbertschen Schule vertretene Auffassung handelt, eine Vermutung, die bestätigt wird durch eine Stelle aus dem Bericht Ottos von Freising über das Konzil von Rheims. Otto führt nämlich außer den bekannten vier Anklagepunkten gegen Gilbert noch zwei weitere an: „Quod meritum humanum attenuando, nullum mereri diceret praeter Christum. Quod ecclesiae sacramenta evacuando diceret, nullum baptizari nisi salvandum“<sup>1</sup>. Beide Punkte waren bisher in der Literatur der Zeit nicht nachzuweisen; die *SD* bieten für beide die Erklärung. Der erste ist offenbar zu beziehen auf die oben angeführten Stellen über das Verdienst Christi; den zweiten Punkt werden wir unten bei der Sakramentenlehre nachweisen.